

Tjänsteställe, handläggare

Område kultur och ideell sektor, Lena Adem, Petra Jansson

Datum

2023-10-20

Beteckning

Konsekvensanalys

Konsekvensanalys av förslag på effektiviseringsåtgärder 2024 – Politiska medel

Konsekvensanalysen utgår från målsättningarna i de styrande dokumenten för Område kultur och ideell sektor det vill säga:

- Regionala utvecklingsstrategin 2018-2030 (RUS)
- Regionala kulturplanen 2019-2023
- Regionala biblioteksplanen 2019-2024
- Kulturnämndens verksamhetsplan 2023/2024
- Fullmäktiges verksamhetsplan 2023/2024

Utifrån styrdokumenterna utkristalliserar sig följande områden som särskilt viktiga att bevaka i en konsekvensanalys som berör kultur:

- Ett hållbart och attraktivt län
- Den kulturella infrastrukturen i Örebro län
- Möjligheten att ta del av kultur och själv skapa kultur i hela länet

Andra viktiga områden är:

- Påverkan på aktörer utanför Region Örebro län
- Påverkan på Område kultur och ideell sektor inom Region Örebro län

Konsekvensanalysen har genomförts utifrån den föreslagna ekonomiska summan till effektivisering. Om summan skulle öka eller minska skulle det också förändra bedömningen av konsekvenserna. Bedömningen har genomförts av tjänstepersoner inom Område kultur och ideell sektor och är kvalitativ.

Föreslagen effektivisering

Politiska medel för särskilda satsningar 500 000 kronor av 500 000 kronor (budget 2023).

Postadress
Region Örebro län
Regionkansliet
Box 1613, 701 16 Örebro
E-post: regionen@regionorebrolan.se

Besöksadress
Eklundavägen 2, Örebro
Tel: 019-602 10 00
Organisationsnummer: 232100-0164

Sammanfattande bedömning

Den sammanfattande bedömningen är att effektiviseringen medför att kulturnämnden inte ges möjlighet att göra särskilda kulturpolitiska satsningar. Kulturnämnden har, genom att anta den regionala kulturplanen 2024 – 2027, beslutat om kulturpolitiska prioriteringar som är styrande för den regionala kulturverksamheten och de aktörer som Region Örebro län finansierar. Frånvaro av politiska medel för särskilda satsningar kan innebära att vissa av planens prioriteringar blir svårare att genomföra.

På kort sikt innebär effektiviseringen att kulturnämnden under ett till ett par år inte kan göra särskilda satsningar i enlighet med mål och prioriteringar i kulturplanen.

På lång sikt innebär effektiviseringen att kulturnämnden inte kan göra särskilda satsningar i enlighet med mål och prioriteringar i kulturplanen, vilket påverkar länets kulturutveckling negativt.

I relation till kommande kulturplan 2024 – 2027, som antogs i kulturnämnden den 1 september, kan frånvaro av politiska medel till särskilda satsningar motsäga samtliga mål och kulturpolitiska prioriteringar:

- **Att utveckla den kulturella infrastrukturen i Örebro län**
- **Att öka delaktigheten i länets kulturliv med fokus på barn och unga samt personer med sämre socioekonomiska livsvillkor**
- **Att stärka kulturens kraft genom samverkan**

Ett hållbart och attraktivt län

Utifrån den regionala utvecklingsstrategin är Område kultur och ideell sektor genom sitt arbete inom kultur och civilsamhälle i Örebro län, med och skapar ett hållbart och attraktivt län. Nedan beskrivs hur effektiviseringen påverkar arbetet med att skapa ett mer hållbart och attraktivt Örebro län samt eventuella konsekvenser för miljön.

Effektiviseringen har en mindre betydelse för länets attraktivitet och hållbarhet. Samtidigt kan politiska medel för särskilda satsningar bidra till länets kulturutveckling som stärker länets attraktivitet.

Miljö

Neddragningen får ingen tydlig effekt. Se ovan under sammanfattande bedömning

Den kulturella infrastrukturen i Örebro län

Nedan beskrivs konsekvenser av effektiviseringen för möjligheten att genomföra Region Örebro läns kulturuppdrag.

Möjligheten till kulturutveckling kan försämrats något i länet. Frånvaro av politiska medel kan leda till färre kultursatsningar samt begränsad möjlighet att tillfälligt stärka utvalda verksamheter eller kulturområden. Kulturpolitiska satsningar har också ett signalvärde som visar att Region Örebro län ser kulturutveckling som en del av sitt uppdrag.

Möjligheten att ta del av och skapa kultur i hela länet

De styrande dokumenten för kultur har i målskrivningarna fokus på att kulturen ska vara till för alla och nå hela länet. Viktiga perspektiv är barn och unga, jämställdhet, samt tillgänglighet oberoende av funktionsnedsättning eller bakgrund. Nedan beskrivs när så är relevant möjliga konsekvenser av effektiviseringen för de olika aspekterna.

De politiska medlen för särskilda satsningar har de senaste åren inneburit punktinsatser och tillfälliga förstärkningar av verksamheter eller kulturområden, inom uppdraget för ökad delaktighet i kulturlivet. Även om arbetet för ökad delaktighet ofta kräver långsiktiga och systematiska insatser kan en tillfällig politisk satsning vara initierande till vidare utveckling.

Geografisk tillgänglighet

Politiska medel för särskilda satsningar har de senaste åren riktats mot kultur för ökad geografisk tillgänglighet. Effektiviseringen kan därmed leda till en viss påverkan, även om långsiktiga kultursatsningar med fokus på hela länet är av större betydelse.

Barns tillgänglighet

Politiska medel för särskilda satsningar har de senaste åren riktats mot kultur för barn och unga. Effektiviseringen kan därmed leda till en viss påverkan, även om långsiktiga kultursatsningar för barn och unga är av större betydelse.

Tillgänglighet oberoende av socioekonomi/bakgrund, jämställdhet och tillgänglighet oberoende av funktionsnedsättning

Politiska medel för särskilda satsningar har de senaste åren riktats mot kultur för ökad delaktighet med fokus på bland annat socioekonomi. Effektiviseringen kan därmed leda till en viss påverkan, även om långsiktiga kultursatsningar är av större betydelse.

Externa parter - Aktörer utanför Region Örebro län

Både inom Region Örebro läns arbete med kultur och civilsamhälle är samverkan med aktörer utanför den egna organisationen centrala inslag. Nedan beskrivs hur effektiviseringen påverkar aktörer utanför Region Örebro län.

Effektiviseringen påverkar på kort sikt de aktörer som skulle tagit del av medlen. Ett exempel från de senaste åren är länets kommuner, då politiska medel för särskilda satsningar gick till kulturskolornas verksamheter i syfte att öka delaktigheten med fokus på socioekonomi. Ett annat exempel är satsningen på att stimulera pojkars kulturutövande där organisationer har fått medel för sådan utveckling.

Personella konsekvenser inom Område kultur och ideell sektor

Nedan beskrivs hur effektiviseringen påverkar Område kultur och ideell sektor inom Region Örebro län.

Oförändrad arbetsbörda då alternativa sätt att stödja utvecklingen i länets civilsamhälle och kulturliv kommer behöva tas fram.

Ekonomiska konsekvenser

Neddragning på 500 000 kronor av 500 000 kronor i kulturnämndens budget i jämförelse med föregående år.

Genomförandeplan

Effektiviseringen genomförs 2024.

Uppföljning

Möjligheten att återinföra politiska medel för särskilda satsningar undersöks i samband med budgetprocessen inför 2025 – 2026. Om medlen inte återinförs behöver det genomföras en utvärdering av de mer långsiktiga konsekvenserna.